<sup>143</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 6, anno 755, p. 489, ll. 25- 26.

<sup>144</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 7, anno 755, p. 491, ll. 8- 9.

<sup>145</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 7, anno 755, p. 491, ll. 13- 16.

<sup>146</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 7, anno 755, p. 491, l. 33.

<sup>147</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 7, anno 755, p. 493, ll. 18- 24.

<sup>148</sup> Su *Rationem reddere* si rimanda alla disamina specifica del testo del I capitolo.

che si affida al potere peculiare di Pietro, i Pipinidi. Questo passo racchiude in se alcuni fulcri della prassi politica del periodo in esame.

Sempre in questa lettera torna altre due volte a linea 28 e 31 di pagina 493 il termine *gens* accostato a significati raffrontabili con la lettera 2 di Gregorio III.

*Lettera 8, anno 756, Stefano II a Pipino.*

La struttura narrativa dell'epistola si basa su una martellante ricorrenza della coppia "Gente Longobardorum" e "Re Astolfo" con entrambi i termini accompagnati da aggettivi dispregiativi.

"Langobardorum gente et eorum nefando rege"

"nequissimo Haistulfo rege et eorum Langobardorum gente"

"protervo rege ... et eius gente Langobardorum"

"impio Haistulfo rege et eius gente dissipata sunt"

"plura homicidia ab eadem gente perpetrata"

"Et tanta mala in hac Romana provintia fecerunt, quanta certe nec pagane gentes aliquando perpetratae sunt..."

"Langobardorum gente et eorum protervo rege"<sup>149</sup>

"Ne elonges a nobis auxilium tuum, christianissime fili et spiritalis compater: sic non elonget Dominus auxilium suum et proteccionem a te tuaque gente, dum ingressi fueritis contra inimicos vestros ad dimicandum. Adiuva nos et auxiliare nostri sub magna velocitate, christianissime: sic adiutorium sumas a Deo omnipotente, qui te unxit super turbas populorum per institutionem beati Petri in regem. Occure, occure, fili, occure et subveni nobis, antequam gladius inimicorum ad cor nostrum pertingat – peto te, ne pereamus, ne quando dicant gentes, que in cuncto orbe terrarum sunt: 'Ubi est fiducia Romanorum, quam post Deum in regibus et gente Francorum habebant?'"<sup>150</sup>

In un momento retorico e narrativo di grande impatto si può osservare come il vocabolario politico legato all'espressione della comunità si adatti ad un utilizzo sapiente. Notiamo, ad una prima lettura, come si parli solamente di *gens* in relazione ai Franchi e al loro re. Da un lato il pontefice si rivolge a tutta questa gente (*gentes*), dall'altro tutte le genti del mondo osservano il comportamento dei Franchi. *Populus* compare una volta, con una specificazione *turbas* che ne sminuisce la dimensione generale, ed incastonata in una struttura retorica che pone l'accento sull'unzione concessa al Re per intercessione del beato Pietro. Il valore di *populus* emerge da questa struttura retorica.

"Nescio te, quia non auxiliatus es Dei ecclesie et defendere minime procurasti eius peculiarem populum periclitantem."<sup>151</sup>

"Omnes enim gentes, que circumquaque sunt positae et ad vestram per Dei potentiam Francorum fortissimam gentem refugium fecerunt, salve facte sunt; et si omnibus gentibus auxilium impertire non differtis et per vos salve efficiuntur, multo amplius sanctam Dei ecclesiam et eius populum de inimicorum inpugnatione debueratis liberare."<sup>152</sup>

Bel contrasto tra le varie genti (*gentes*) e il popolo (*populus*) della chiesa. Emerge con chiarezza la distinzione tra tutte le genti e il popolo della chiesa.

<sup>149</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 8, anno 756, p. 494, l. 22; p. 494, l. 26; p. 494, l. 32; p. 494, ll. 35- 36; pp. 494- 495, ll. 38, 1; p. 495, ll. 32- 34, p. 497, l. 32.

<sup>150</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 8, anno 756, p. 496, ll. 11- 19.

<sup>151</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 8, anno 756, p. 496, ll. 31- 32.

<sup>152</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 8, anno 756, p. 496, ll. 37- 41.

“... quoniam et nostra et omnis Romanorum populi anime post Deum et eius principem apostolorum in tuam a Deo protectam excellentiam et gentem Francorum a Deo tibi commissae pendent, quia, ut praelatum est, in tuo gremio nostras commisimus animas;  
...”<sup>153</sup>

Un passo che veicola un concetto, la difesa del popolo di Roma da parte del re e delle genti dei Franchi, destinato ad un grandissimo seguito ed utilizzo nella terminologia politica della cancelleria del vescovo di Roma. Questo ordine di significati si attenuerà solamente con l'avvenuto slittamento semantico di *gens* in relazione ai Franchi. Quando essi cesseranno di essere distinti dal popolo peculiare del papa allora non si utilizzerà più questo concetto. Si noti che in questo specifico passo la distinzione nell'espressione semantica tra Franchi e Romani è ancora ben viva: i primi sono una *gens*, i secondi un *populus*.

“... nulli alio nisi tantummodo tuae amantissimae excellentiae vel dulcissimis filiis et cuncte genti Francorum – per Dei praeceptionem et beati Petri – sanctam Dei ecclesiam et nostrum Romanorum rei publice populum comisimus protegendum.”<sup>154</sup>

Ritorna il concetto di cui sopra.

“... super omnes barbaras nationes efficiaris...”<sup>155</sup>

Compare per la prima volta uno stilema destinato ad un grandissimo utilizzo da parte della cancelleria Romana nei rapporti con il potere Franco: la vittoria sulle nazioni dei barbari (esprese sempre con il termine *natio*) che si pone in relazione con l'aiuto dato a Roma e al suo *populus*, che è concesso direttamente da Dio al successore di Pietro.

*Lettera 9, anno 756, Stefano II a Pipino, Carlo e Carlomanno.*

“Dominis excellentissimis Pippino, Carolo et Carlomanno, tribus regibus et nostris romanorum patriciis, seu omnibus episcopis, abbatibus, presbiteris et monachis seu gloriosis ducibus, comitibus vel cuncto exercitui regni et provincie francorum Stephanus papa et omnes episcopi, presbiteri, diacones seu duces, cartularii, comites, tribunentes et universus populus et exercitus romanorum, omnes in afflictione positi.”<sup>156</sup>

Nell'elenco dei Franchi non è presente popolo, ma solamente l'esercito: nella lista della generalità da parte papale *populus* è presente nella sua universalità insieme all'esercito; questa distanza è particolarmente avvertibile se si pongono in confronto le due liste di enti che sostengono il destinatario e il mittente. Per i Franchi è presente il lemma *provincia* (si rimanda alle lettere di Bonifacio e Lullo per questo aspetto), ma sono del tutto assenti lemmi per definire la comunità; per contro per i Romani è presente un lemma cardine, *populus*.

Nella missiva si ripropone lo schema della lettera 8, una struttura retorica che si regge sul carattere spregiativo del re Astolfo e della sua gente (sempre *gentes*):

“eorum nequissimo Haistulfo rege et gente”

“impio Haistulffo rege et eius gente dissipata sunt”

“Et tanta mala in hac Romana provincia fecerunt, quanta certe nec pagane gentes aliquando perpetratae sunt...”

“Langobardorum gente et eorum protervo rege”<sup>157</sup>

<sup>153</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 8, anno 756, p. 497, ll. 2- 5.

<sup>154</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 8, anno 756, p. 497, ll. 10- 13.

<sup>155</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 8, anno 756, p. 498, l. 3.

<sup>156</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 9, anno 756, p. 498, ll. 16- 22.

<sup>157</sup> M.G.H., *Epistolae Merovingici et Karolini aevi I, cit.*; lettera 9, anno 756, p. 498, l. 30; p. 498, ll. 33- 34, p. 499, ll. 26- 28, p. 500, l. 25.

“...– peto te, ne pereamus, ne quando dicant gentes, que in cuncto orbe terrarum sunt: ‘Ubi est fiducia Romanorum, quam post Deum in regibus et gente Francorum habebant?’<sup>158</sup>

“Omnes etenim gentes, que circumquaque sunt positae et ad vestram per Dei potentiam Francorum fortissimam gentem refugium fecerunt, salve facte sunt; et si omnibus auxilium impertire non differetis, multo amplius sanctam Dei ecclesiam et eius populum de inimicorum inpugnatione debueratis liberare.”<sup>159</sup>